D.—Sed cur huius exemplum non audio?

M.—Porque ya está repetidas veces citado. Pero para que no lo creas omitido en su propio lugar, helo aquí mismo: *Rōmā, Rōmā, cernē quāntā sūt dēum bēnignitās*; o también éste: *ōptimūs bēātūs illē quī prōcūl nēgōtīō*.

19. Observa por ello ahora una combinación de nueve y siete semipiés, de la que es un ejemplo

*Vir ōptimūs bēātūs illē quī prōcūl nēgōtīō*<sup>6</sup>.

D.—Fácil es descubrir su concordancia, pues el primer hemistiquio se divide en cuatro y cinco semipiés, el segundo en tres y cinco. Por tanto, la parte menor del primero, unida con la parte mayor del segundo, da por resultado 8; y la parte mayor del primero con la menor del segundo, igualmente 8. Efectivamente, de un lado hay la unión de 4 y 4 y de otro la de 5 y 3 semipiés. A esto se añade que si divides por una parte los cinco semipiés en 2 y 3, y por otra los 3 en 2 y 1, se deja ver otra concordancia del 2 con el 2 y del 1 con el 3, porque, por la regla antes citada, el 1 se iguala con todos los números.

Pero si el cálculo no me engaña, nada más nos queda por buscar acerca de la combinación de hemistiquios, pues ya hemos llegado a ocho pies, al número que el verso no debe sobrepasar, como hemos satisfactoriamente conocido.

Por ello ábreme al fin de una vez aquellos secretos de los

M.—Quia saepe commemoratum est; tamen ne suo loco praetermissum putes, ipsum est: *Roma, Roma, cerne quanta sit deum benignitas*; vel hoc etiam: *Optimus beatus ille qui procul negotio*.

19. Quare iam inspicere novem et septem semipedum connexionem, cuius exemplum est: *Vir optimus beatus ille qui procul negotio*.

D.—Facilis est cognitu ista congruentia: superius enim membrum in quattuor et quinque, posterius in tres et quattuor semipedes dividitur. [1157] Pars ergo superioris minor cum parte posterioris maiore coniuncta, octonarium numerum facit: et maior superioris cum minore posterioris, item octonarium: nam illa coniunctio est quattuor et quattuor, ista quinque et tres semipedes. Huc accedit, quod quinque in duo et tres semipedes, tres autem in duo et unum si divideris, apparet alia convenientia duorum cum duobus, et unius cum tribus, quia unum cum omnibus numeris superioris commemorata lege confertur. Sed nisi me ratio fallit, nihil restat ulterius quod de membrorum copulatione requiramus: iam enim ad octo perventum est pedes, quem numerum versui, sicut satis cognovimus, non fas est excedere. Quare iam age, illa senario-

<sup>6</sup> El ejemplo está tomado de Horacio, que comienza su segundo epodo así: «*Beatus ille qui procul negotiis*» (*Dichoso aquel que de negocios apartado*). Las variaciones introducidas (*vir optimus*) sirven para el ejercicio escolar.